
 C O M U N E  D I  O S O P P O C O M U N  D I  O S Ô F
      M E D A G L I A  D ’ O R O  A L  V A L O R E  M I L I T A R E                           M E D A I E    D ’ A U R  A L  V A L Ô R  M I L I T ÂR

        M E D A G L I A  D ’ O R O  A L  M E R I T O  C I V I L E                              M E D A I E  D ’ A U R  A L  M E R I T  C I V ÎL

       Regione Autonoma Friuli - V.G. - Provincia di Udine Regjon Autonome Friûl - V.J. -  Provincie di Udin

_____________________________________________________

Servizio Amministrativo

Responsabile del Procedimento: Peresson dott.ssa Daniela

Determinazione n. 244 del 06/09/2018
CIG: 7572674047; CUP:non dovuto

OGGETTO: Appalto servizio di trasporto scolastico per le locali Scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2018-2019 e 2019-2020.  - CIG 7572674047  - 
Aggiudicazione definitiva. - Impegno della relativa spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI: - lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.ro 267;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 come modificato con Decreto Legislativo n. 126/2014

IN ESECUZIONE:
- al decreto sindacale prot. 3567 del 04.06.2014 di conferimento della diretta responsabilità dell’Area 

Amministrativa al Segretario comunale titolare;
- al decreto sindacale prot. 3568 del 04.06.2014 con la quale à stata disposta la nomina ad interim di se 

stesso quale Responsabile del Servizio di Polizia Locale; 
- al decreto sindacale prot. 22 del 02.01.2017 con il quale è stato individuato il responsabile di 

servizio/titolare di posizione organizzativa del Servizio tecnico e urbanistico;
- al decreto sindacale prot. 2656 del 18.04.2018 con il quale è stato individuato il responsabile di 

servizio/titolare di posizione organizzativa del Servizio economico e finanziario;
- al decreto sindacale prot. 2878 del 02.05.2018 che ha stabilito le regole di sostituzione tra responsabili 

di servizio in caso di assenza di uno o più di essi;
- alla deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 18.05.2015, con la quale è stato nominato il 

responsabile dell’Imposta unica comunale (IUC) e dei tributi minori; 
- alla deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 28.03.2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018-2020;
- alla deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 30.03.2018, esecutiva a termini di legge, avente per 

oggetto: "Approvazione Piano delle risorse finanziarie assegnate ai responsabili dei servizi sulla base 
del bilancio 2018/2020 approvato ";

PREMESSO:
- che con determinazione n. 216 del 17 luglio 2018 è stata indetta una gara a procedura negoziata per 

l'affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia, 



primaria e secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, con opzione di 
rinnovo per ulteriori due anni scolastici, da esperire attraverso una RdO sul MEPA, sulla base delle 
procedure ex art.36, c.2 lett. B del D.Lgs. 50/2016;

- che con determinazione n. 231 del 8 agosto 2018 sono stati approvati gli atti di gara di cui trattasi;
- che, a seguito anche di avviso di pre-informazione, sono state invitate quattro Ditte del settore che 

svolgono abitualmente il servizio da appaltare;
- che, alla scadenza fissata per la presentazione, sono pervenute tre offerte sulle quattro invitate;

VISTO l'allegato verbale di gara dd. 24 agosto 2018 col quale veniva individuata, quale migliore offerta 
per l’espletamento del servizio in parola, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, quella presentata dalla Ditta "TIEPOLO S.R.L." di Bordano (UD) Via Udine n. 5/A;

CONSIDERATO che con nota del 24 agosto 2018 prot. n. PEC5443, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del 
D.lgs. 50/2016al fine di verificare la congruità dell’offerta presentata, sono state chieste alla Ditta 
aggiudicataria giustificazioni in merito;

VISTA la risposta della Ditta interessata pervenuta il 4 settembre 2018 ns. prot. n. 5629 con la quale sono 
state fornite adeguate giustificazioni circa la congruità dell'offerta formulata dettagliando singolarmente le 
voci di costo che hanno contribuito a determinarla;

CONSIDERATO possibile pertanto, alla luce di quanto sopra, accogliere le giustificazioni fornite dalla 
Ditta in parola;

PRESO ATTO che le esperite verifiche post-gara sulla sussistenza dei requisiti per la partecipazione alla 
stessa, espletate tramite il sistema AVCPASS, sia di carattere generale che tecnico-amministrative, hanno 
tutte dato esito positivo;

RITENUTO:
- di comunicare tempestivamente l'esito della gara alla concorrente risultata aggiudicataria e alle Ditte 

concorrenti ammesse alla gara, disponendo nel contempo lo svincolo della cauzione provvisoria nei 
confronti di queste ultime;

- di disporre la pubblicazione dell'allegato avviso di appalto aggiudicato all'albo pretorio on line, sul sito 
dell'Osservatorio regionale nonché sul sito internet comunale, tutto ciò senza oneri a carico del Comune;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l'art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.;  

Per quanto sopra,

D E T E R M I N A
1) Di approvare in ogni sua parte l'allegato verbale dd. 24 agosto 2018, disponendo l'aggiudicazione, a 

seguito dell'esperita gara, del servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole 
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, con 
opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici, alla Ditta "TIEPOLO S.R.L." di Bordano (UD) 
Via Udine n. 5/A per gli importi di seguito evidenziati:



  Servizi soggetti a ribasso:
 - di cui servizio ordinario (€190,00/dì per gg. 440)
 - e servizio aggiuntivo (€ 2,20/Km. per Km. 3.000)

€   90.200,00 
€   83.600,00
€      6.600,00

  Ribasso complessivo del 12,22% €    11.022,00
  Prezzo offerto
a) per servizio ordinario (€ 167,20/dì per gg. 440)
b) per servizio aggiuntivo (€ 1,87/Km. per indicativi Km. 3.000)

€. 79.178,00
€ 73.568,00
€   5.610,00

  Oneri per la sicurezza €             0,00
  Totale Offerta €. 79.178,00 
  I.V.A. 10,00% €.   7.917,80
  TOTALE CONTRATTO €.  87.095,80 

2) Di stabilire, ai sensi dell’art. 183 – comma 9bis – del D.Lgs. n. 267/2000, che l’obbligazione giuridica 
assunta con il presente atto ha natura di “spesa ricorrente”.

3) Di stabilire, ai sensi dell’art. 183 – comma 5 – del D.Lgs. n. 267/2000, che l’obbligazione giuridica 
assunta con il presente atto viene a scadenza nel triennio: 2018-2019-2020.

4) Di impegnare, conseguentemente, le relative somme come di seguito evidenziato:

Capitolo Importo Esercizio Missione Programma Piano dei conti
1562 €. 16.125,00 2018 4 6 1.03.02.15.002
1562 €. 39.700,00 2019 4 6 1.03.02.15.002
1562 €. 31.270,80 2020 4 6 1.03.02.15.002
del Bilancio di Previsione corrente esercizio e del Bilancio Pluriennale 2018/2020.

5) Di dare atto che, tale imputazione trova corrispondenza nella codifica:
Titolo: I
Codice COFOG: 96
Codice UE: 8

6) Di riservarsi di integrare detti impegni nel corso del periodo di loro validità qualora se ne ravvisasse la 
necessità (il numero dei servizi aggiuntivi previsto nella gara è puramente stimato e passibile di 
variazione).

7) Di disporre la pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato come previsto dalle vigenti normative 
in materia di appalti e di amministrazione trasparente;

8) Di comunicare tempestivamente l'esito della gara alla concorrente risultata aggiudicataria e a tutte le 
Ditte concorrenti ammesse alla gara, disponendo nel contempo lo svincolo della cauzione provvisoria 
nei confronti di queste ultime.

9) Di disporre sin d'ora lo svincolo della cauzione provvisoria presentata dalla Ditta risultata 
aggiudicataria dopo la firma del contratto di appalto.

10) Di rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Peresson dott.ssa Daniela

________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012 conv. dalla L. 
213/2012, si appone il parere di regolarità contabile.

Osoppo, lì 06/09/2018

IL RAGIONIERE
Di Poi Giansilvio

___________________________

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria attesta che gli impegni n. 851 - . 20/2019 . 
20/2020 derivanti dal presente atto trovano adeguata copertura finanziaria con le imputazioni contabili 
sopraindicate per le quali esiste la necessaria disponibilità.

Osoppo, lì 06/09/2018

IL RAGIONIERE
Di Poi Giansilvio

___________________________


